1

2025年 12月 15日

各 位

連結子会社による新たな事業の開始に関するお知らせ

当社は、2025年 12月 15日付取締役会において、当社連結子会社である日創エンジニアリング株式会

社（以下「日創エンジニアリング」）を通じて、以下のとおり、新たな事業を開始することについて決議

いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．事業開始の趣旨

 当社は、連結子会社である日創プロニティ株式会社（以下「日創プロニティ」）や日創エンジニアリン

グを通じて、太陽電池アレイ支持架台の設計・製造・販売・施工を行い、特に 2012年 7月の固定価格買

取制度（FIT）開始以降、全国各地のメガソーラー発電所に多数の架台を供給し、再生可能エネルギーの

普及と持続可能な社会の実現に取り組んでまいりました。

また、日創プロニティでは、2014年には、福島県石川町に福島工場を開設し、東北エリアにいち早く

進出するとともに、東日本大震災後の地域経済復興と発展に貢献してまいりました。

このたび、当社は、福島工場の開設時より現在まで続く、東北地域経済の復興・発展に対する想いと

ともに、これまで培った設計・製造・施工等のノウハウを活かして、新たな事業として、当社連結子会

社の日創エンジニアリングが設立する子会社（当社の孫会社）において、東北エリアの太陽光発電所開

発候補地に係る土地取得の権利及び電力会社との系統連系・工事負担金契約等の地位を取得し、日創エ

ンジニアリングにおいて、太陽光発電所等の再生可能エネルギー発電所の開発を行うことといたしまし

た。

２．新たな事業の概要

 （１）新たな事業の内容

太陽光発電所等の再生可能エネルギー発電所の開発

 （２）当該事業を担当する部門

(1)名 称 日創エンジニアリング株式会社

(2)所 在 地 東京都中央区築地３丁目９番９号

(3)代表者の役職・氏名  代表取締役社長 大里和生

(4)事 業 内 容 建設工事業

(5)資 本 金 20,000千円

会 社 名 日創グループ株式会社

代表者名 代表取締役社長 石田 徹

 （コード：3440 東証スタンダード・福証）

問合せ先 取締役ＩＲ・ＳＲ部長 諸岡 安名

 （TEL 092-555-2825）

2

 （３）当該事業の開始のために特別に支出する予定額の合計額

当該事業の開始のために特別に支出する金額の予定額は、取得相手先との秘密保持契約に基づき、

非開示といたしますが、今回決議した取得内容に基づく発電所開発事業の全体の事業規模概要は下

表のとおりです。

発電所開発候補地の所在地 件数 設備出力（注） 取得内容

東北エリア

（岩手県、宮城県、青森県、福島県）

35件 87.92MW-DC

／61.73MW-AC

太陽光発電所開発候補地に係る土地取

得の権利及び電力会社との系統連系・工

事負担金契約等の地位

（注）設備出力は、当社で、開発候補地を一定の仮定の下、評価・査定した結果に基づく推計値であり

ます。

（４）相手先（販売先）の概要

  事業開始後に選定いたします。

３．日程

(1)取 締 役 会 決 議 2025年 12月 15日

(2)事 業 開 始 日 2025年 12月 16日（予定）

４．今後の見通し

当該事業は、当社グループ業績向上に資するものと考えておりますが、当連結会計年度の業績に与え

る影響は軽微であると見込んでおります。業績に与える影響について公表すべき事項が生じた場合には、

速やかにお知らせいたします。

（参考）

設立する子会社（孫会社）の概要

(1)名 称 未定（注）

(2)所 在 地 岩手県盛岡市内

(3)代表者の役職・氏名 代表社員 日創エンジニアリング株式会社

職務執行者 室田光英

(4)事 業 内 容 太陽光発電事業

(5)資 本 金 1,000千円

(6)設 立 年 月 日 未定

(7)大株主及び持株比率 日創エンジニアリング株式会社 100％

(8)上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 当社の連結子会社である日創エンジニアリング株式

会社が 100％出資する子会社であります。

人的関係 当社の連結子会社である日創エンジニアリング株式

会社が職務執行者を派遣する予定であります。

取引関係 現時点における該当事項はありません。

（注）名称は未定でありますが、太陽光発電事業を行う法人（合同会社）を 35社設立する予定であり

ます。

以上